
LVA atbalsts pirmsskolai

IZM seminārs 

valstspilsētu un novadu izglītības pārvalžu 

pirmsskolas izglītības speciālistiem par aktualitātēm 

pirmsskolas izglītībā

Rīga, 28.03.2023.

Latviešu valodas aģentūras

Izglītības daļas metodiķe

Iveta Marševska



.

Pedagogu 
profesionālās 
kompetences 

pilnveide Latviešu 
valodas 
apguves 

metodiskie 
materiāli

Latviešu 
valodas 
apguves 
mācību 
materiāli

Sadarbības 
pasākumi 

starp 
pirmsskolām

Elektroniskie 
atbalsta 
materiāli

LVA atbalsts pirmsskolai

Pedagogu 
latviešu 
valodas 
prasmes 
pilnveide

Konkursi

bērniem



Pedagogu latviešu valodas prasmes pilnveide

• 2022. gadā LVA piedāvāja kombinētos metodikas un latviešu 

valodas pilnveides kursus «Rotaļnodarbības latviski» 60 stundu 

apjomā 16 pirmsskolas izglītības iestādēm Rīgā (10), Liepājā (2), 

Daugavpilī (4). Latviešu valodu pilnveidoja 350 pirmsskolas 

izglītības iestāžu pedagogi. 

• 2023. gadā šie kursi vēl turpināsies – tie notiks 12 pirmsskolas 

izglītības iestāžu kolektīviem. 

UZZIŅAI

Atbalsts latviešu valodas apguvei tiek sniegts kopš 1996. gada, kad 

tika uzsākta Latviešu valodas apguves valsts programma (LVAVP).

• 1996‒2004 tika sniegts atbalsts latviešu valodas apguvē 10 367 

pedagogiem, to skaitā arī mazākumtautību pirmsskolas 

pedagogiem.

• 2005‒2014 latviešu valodu pilnveidoja 7830 pedagogi, to skaitā 

arī mazākumtautību pirmsskolas pedagogi.

• 2013‒2017 latviešu valodu pilnveidoja 857 pirmsskolas izglītības 

iestāžu pedagogi.

• 2018‒2021 latviešu valodu pilnveidoja 1499 pirmsskolas 

izglītības iestāžu pedagogi. 
Pieteikšanas tiks izsludināta aprīlī, maijā 

LVA tīmekļvietnē valoda.lv un sociālajā vietnē Facebook.



Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide

2023. gadā pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem paredzētie kursi

• “Valodas joma mācību saturā brīvā un organizētā rotaļnodarbībā. Bērnu literatūra un folklora” (8 stundas, 7 grupas)

• “Latviešu valodas un citu mācību priekšmetu satura plānošana pirmsskolā” (8 stundas, 7 grupas)

• “Latviešu valodas prasmju attīstīšana pirmsskolā” (8 stundas, 6 grupas)

• “Latviešu valodas apguves metodika pirmsskolā darbā ar jauniebraucēju bērniem no Ukrainas un citām valstīm” 
(12 stundas, 2 grupas) 

• “Metodiskais atbalsts pirmsskolas un sākumskolas pedagogiem darbā ar jauniebraucēju bērniem no Ukrainas un 
citām valstīm” (4 stundas, 6 grupas)

UZZIŅAI

2005.‒2013. gadā kursos pirmsskolas un sākumskolas skolotājiem  

bilingvālās izglītības un LAT2 metodikā izglītoti  5019 pedagogi; 

2014.‒2022. gadā izglītoti jau divas reizes vairāk – 10 042 pedagogi.



Sadarbības pasākumi starp pirmsskolām

2023. gadā pieteikumu iesniegšana beidzās 1. martā.

Bija pieteikti 7 sadarbības pasākumi, atbalsts tika piešķirts:

Kurzemes plānošanas reģionā - Nīcas pirmsskolas izglītības iestādei “Spārīte” 

un Medzes pirmsskolas izglītības iestādei “Čiekuriņš”;

Vidzemes plānošanas reģionā - Praulienas pirmsskolas izglītības iestādei 

“Pasaciņa” un Ļaudonas pirmsskolas izglītības iestādei “Brīnumdārzs”;

Latgales plānošanas reģionā - Krāslavas novada pirmsskolas izglītības iestādei 

“Pīlādzītis” un Krāslavas pirmsskolas izglītības iestādei “Pienenīte”; Daugavpils 

pilsētas 26. pirmsskolas izglītības iestādei un Daugavpils pilsētas 21. 

pirmsskolas izglītības iestādei;

Rīgas plānošanas reģionā - Rīgas 254. pirmsskolas izglītības iestādei, Rīgas 

258. pirmsskolas izglītības iestādei un Rīgas Purvciema vidusskolai.

UZZIŅAI

2018.‒2021. gadā ESF projektā „Kompetenču pieeja mācību saturā” 

notikuši 16 pieredzes apmaiņas un sadarbības veicināšanas pasākumi 

starp pirmsskolām un skolām, kuros piedalījušies 376 pedagogi.



.

https://www.youtube.com/watch?v=s1dzCzsA2t4&t=1691s&ab

_channel=Latvie%C5%A1uvalodasa%C4%A3ent%C5%ABra

https://www.youtube.com/watch?v=5qVGoINjVAc&ab_ch

annel=Latvie%C5%A1uvalodasa%C4%A3ent%C5%ABra

https://www.youtube.com/watch?v=s1dzCzsA2t4&t=1691s&ab_channel=Latvie%C5%A1uvalodasa%C4%A3ent%C5%ABra
https://www.youtube.com/watch?v=5qVGoINjVAc&ab_channel=Latvie%C5%A1uvalodasa%C4%A3ent%C5%ABra


Konkursi bērniem

.

UZZIŅAI

2022. gadā notika 12 konkursi, kuros varēja piedalīties pirmsskolu bērni. 

Šogad būs vēl 10 konkursi, 3 jau notikuši.

Aiciniet pirmsskolas piedalīties! 

https://maciunmacies.valoda.lv/izgli

tiba-diaspora/izglitojosie-pasakumi

https://maciunmacies.valoda.lv/izglitiba-diaspora/izglitojosie-pasakumi


Grīdas spēle bērniem

.



Latviešu valodas apguves mācību materiāli



Elektroniskie atbalsta materiāli

.

Katru gadu vietne maciunmacies.lv
tiek papildināta ar jauniem materiāliem.



Latviešu valodas apguves metodiskie materiāli

https://maciunmacies.valoda.lv/wpcontent/uploads/

2020/08/LVA_A4_rokasgraamata_WEB_gatavs.pdf

https://maciunmacies.valoda.lv/wp-content/uploads/2020/08/LVA_A4_rokasgraamata_WEB_gatavs.pdf


Latviešu valodas pilnveides materiāli

https://pasvertejums.maciunmacies.lv/MacibuUzdevumi

https://pasvertejums.maciunmacies.lv/MacibuUzdevumi


Paldies par uzmanību!

Latviešu valodas aģentūras

Izglītības daļas metodiķe

Iveta Marševska

iveta.marsevska@valoda.lv

22843589

Vai ir jautājumi?

mailto:Iveta.marsevska@valoda.lv

